



ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



### TERMO DE REFERÊNCIA

**OBJETO:** DISPENSA EMERGENCIAL PARA A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE LUIZ ALVES.

**JUSTIFICATIVA:** AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS A OFERTA ADEQUADA NUTRICIONALMENTE DOS ESCOLARES MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE LUIZ ALVES.

ITENS	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNID. MEDIDA	VALOR UNITARIO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
1	AÇÚCAR BRANCO REFINADO DE PRIMEIRA QUALIDADE. OBTIDO DE CANA DE AÇÚCAR, COM ASPECTO, COR, CHEIRO PRÓPRIOS, SABOR DOCE, COM TEOR DE SACAROSE MÍNIMO DE 99%P/P E UMIDADE MÁXIMA DE 0,3%P/P, SEM FERMENTAÇÃO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS ÍNTEGROS HERMETICAMENTE FECHADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. EMBALAGEM: 5KG	UNID	R\$ 13,98	100	1398,00
2	ARROZ BRANCO TIPO 1 EMBALAGEM PLASTICA 5K TIPO 1, LONGO, CONSTITUÍDOS DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA 15%, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALAGEM DE 1 KG EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS NÃO VIOLADOS, B19 RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A B19 EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	UNID	R\$ 22,99	120	2758,80
3	ARROZ PARBOILIZADO TIPO I. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: GRUPO: BENEFICIADO, SUBGRUPO: PARBOILIZADO, CLASSE: LONGO FINO, TIPO I. O PRODUTO DEVE CONTER NO MÍNIMO 80% DO PESO DOS GRÃOS INTEIROS. NÃO DEVE APRESENTAR GRÃOS DISFORMES, PERCENTUAIS DE IMPUREZAS ACIMA DE 2,5% (GRÃOS QUEIMADOS, PEDRAS, CASCAS E CARUNCHOS), CHEIRO FORTE, INTENSO E NÃO CARACTERÍSTICO E/OU PREPARAÇÃO DIETÉTICA FINAL INADEQUADA - EMPAPAMENTO. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES DE 5 KG, RESISTENTE, EM POLIETILENO TRANSPARENTE LACRADO/SELADO.	UNID	R\$ 17,98	120	2157,60
4	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO PACOTES 1KG /CONGELADA, IN NATURA. A AVE DEVE TER CONTORNOS DEFINIDOS, FIRMES E SEM MANCHAS, PELE ADERENTE. COM ASPECTO, COR E CHEIRO CARACTERÍSTICOS. NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADES, PENAS E CARÇAÇA. LIVRE DE PARASITAS, MICRÓBIOS E QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, POLIETILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICA, CONTENDO 1 KG. NA EMBALAGEM DEVE CONTER AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, PESO, DATA DE PROCESSAMENTO E DATA DE VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DO TIPO DE CARNE, CARIMBO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 03 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	R\$ 6,99	250	1747,50
5	MANTEIGA COM SAL 200G/INGREDIENTES : CREME DE LEITE, SAL, CORANTE NATURAL DE URUCUM. CONTENDO DATA DE VALIDADE IGUAL OU ACIDA DE 150DIASAPÓS A FABRICAÇÃO. LOTE, NFORMAÇÃO NUTRICIONAL E SAC.	UNID	R\$5,99	50	299,50
6	OLEO DE SOJA REFINADO 900ML EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL , NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO	UNID	R\$ 6,99	120	

	REGISTRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 10 (DEZ) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.				838,80
7	PEITO DE FRANGO COM OSSO KG/CORTADO EM FATIAS (FILÉ), SEM PELE, CONGELADO. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, POLIETILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICA, CONTENDO 1 KG. NA EMBALAGEM DEVE CONTER AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, PESO, DATA DE PROCESSAMENTO E DATA DE VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DO TIPO DE CARNE, CARIMBO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 03 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	R\$ 8,39	240	2013,60
8	QUEIJO MUÇARELA FATIADO CONTENDO 6,5 G DE GORDURA NA PACOTE DE 400G	UNID	R\$ 11,90	250	2975,00
	TOTAL				14188,80

1) A ENTREGA DEVERÁ SER SEMANAL NAS UNIDADES ESCOLARES (CRECHES E ESCOLAS), ATENDENDO AS NECESSIDADES CONFORME A SOLICITAÇÃO, A VALIDADE DOS ALIMENTOS, DEVE SER DE NO MÍNIMO 180 DIAS APÓS A ENTREGA SOLICITADA

3) OS PAGAMENTOS SERÃO EFETUADOS À VISTA EM ATÉ 30 (TRINTA) DIAS, MEDIANTE A ENTREGA DA NOTA FISCAL, APÓS A ENTREGA DE TODOS OS ITENS CONSTANTES NA AF.


4) OS PREÇOS PROPOSTOS SERÃO FIXOS E IRREAJUSTÁVEIS, ONDE JÁ ESTARÃO INCLUSOS: IMPOSTOS, TAXAS, EMBALAGENS, SEGUROS E O TRANSPORTE ATÉ O LOCAL DE DESTINO.

5) OS CASOS OMISSOS SERÃO RESOLVIDOS E APLICADOS SANÇÕES CABÍVEIS PELO DEPARTAMENTO JURÍDICO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.

6) PARA MELHOR CONTROLE DE AQUISIÇÃO DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS CORRESPONDENTE A ESSE PROCESSO, O FISCAL DE CONTRATO É A PESSOA PERTENCENTE AO QUADRO ADMINISTRATIVO DESIGNADA PARA ACOMPANHAR A EXECUÇÃO DO CONTRATO, PORTANTO É NECESSÁRIO A ATENÇÃO NO MOMENTO DA ENTREGA DAS MERCADORIAS, OBSERVAR SE AS QUANTIDADES ESTÃO DE ACORDO COM O QUE ESTÁ DESCRITO NO PROCESSO LICITATÓRIO, INCLUSIVE QUANTIDADE E A QUALIDADE DOS INSUMOS, ANOTANDO EM REGISTRO PRÓPRIO AS OCORRÊNCIAS RELACIONADAS COM A CORRETA EXECUÇÃO DO CONTRATO E DETERMINANDO SE FOR NECESSÁRIO, IRREGULARIDADES OU FALHAS.

7) O HORÁRIO DE RECEBIMENTO DAS MERCADORIAS DEVE SER DAS 7:30H AS 11:00H E DAS 13:00H AS 15:30H. SERÃO FISCAIS DO CONTRATO

- ESCOLA RAFAEL RECH: LYSIANE MULLER
- ESCOLA VENDELIM SCHWEITZER: VALDENICE LUCIANI
- ESCOLA ARLINDO ZIMMERMANN: CRISTINA K. FRITZKE
- ESCOLA HENRIQUE KEUNEQUE: ANDREIA TIEDT
- ESCOLA CELESTE SCOLA: VIVIAN S. RONCHI
- CEI VERONICA HESS: ROSANE RECH FRITZKE/ GÉSSICA BACHMANN
- CEI VERONICA HESS EXTENSÃO: MARA LÍGIA RAINERT
- CEI CONSTÂNCIA ERBS: DEBORA CRISTOFOLINI
- CEI CONSTÂNCIA ERBS 2: MARIA APARECIDA GOMES CUNHA

  
DANIELA WÜST SCHMITZ LOURENÇO  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

  
MICHELE SCABURI PAULO  
NUTRICIONISTA CRN 101897